
晩酌のじかん

赤羽税理士事務所 赤羽 桂介 
☆事務所からの連絡☆ 〒221-0802 神奈川県横浜市神奈川区

六角橋6-18-22コンフォート白楽1階
TEL:045-594-6541/FAX:045-594-6540
🏠:https://ksk.red/
✉:tax.akahane@ksk.red

★源泉事務を委託されているお客さまへ
上半期の集計を行いますので、１〜６月中支払分の
給料・士業報酬等が決まりましたら事務所へご報告
ください。

税務調査官が電帳法を根拠に青色取消処分を匂わせ全社内
メールの開示を求めるという「誤った」対応事案が発生し
たとの情報が入りました。電子メールに取引情報が含まれ
なければ、電帳法による開示義務はありません。
2．特定口座内の上場株式譲渡で概算取得費不可
R6.4.22裁決事例では特定口座内の上場株式譲渡所得の計
算で5%の概算取得費の適用が否定されています。上場前か
ら保有するスタートアップ株式について概算取得費を適用
する予定があれば一般口座への受入も検討します。
３．基礎控除等改正R7年は年調適用
今年から基礎控除・給与所得控除の増額により減税されま
すが、毎月の源泉税は旧法で徴収され、年末調整時に新法
が適用されますので、還付額が例年より多くなる可能性が
あります。R8年分の源泉税一覧表は新法となります。

昔のコンテンツのファンが集いあれこれ思い出を
語らう変わり種同窓会が大人の間で流行っている
そう。わたしも先日バックパッカーシンドローム
という自費出版企画に参加しました。インター
ネットのない時代、アナログ手段で旅の情報を交
換し、世界を巡った若者たち…届いた本を手
に取り、あのむせ返る様な熱狂の余韻に浸り
つつ飲む酒もまた一興です。

1．税務調査におけるメール開示要求事案

Vol. 154
令和7年 5月

 新緑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
労働保険の概算確定申告について、お手伝いが必要な顧問先さまはお早めにご相談ください。

シルクロード横断︕悠々悪食紀行(2008年)-6
トルファン(吐魯番)には当時、「日本語使い」と呼ばれた日本人狙いのぼったくり観
光ウイグルがいました。手下の個タクに主要な観光地を回らせるツアーです。ドライ
バーは不愛想でこちらが現地語で話しかけても無視。手数料目当てに執拗に土産
店を回ったり飲食店での注文を強要したり、値札をすり替えたりとかなり悪質。帰る
とやはり相場の倍近い150元を請求されます。頭にきて100元札を彼のポケットに
ねじ込んだのですが、荷物を人質に取られ大声での押し問答。私が一人旅で、4席
中の3人目で出発したからだそう。それは聞いていないし営業責任はこちらにありませ
ん。一息ついて「トルファンは面白かった、ウイグル人は親切だったって日本で自慢さ
せてくれ、頼むよ。」と伝えると、「車代も足りなくなっちゃうから120元、これはアタシか
らのお願い。」二人同時に息を吐き呼吸を合わせて握手をしました。日本語使いは
ドライバーの尻をキックしてウイグル語で何やらいうと、「バスターミナルまで送るように
言いつけたから。お金もいらないから。元気でね︕」。ドライバーは車中、吹っ切れた
ような愛想を見せ、ターミナルのバスに乗り込むわたしに親指を立てて見送りました。

58万円以下 123万円以下

年収の壁修正法案では、特定扶養親族(19-22歳子)は合計所得58
万円(年給与123万円)超で特定親族特別控除の対象となり、所得
85万円(年給与150万円)まで同額の63万円が控除できるようにな
ります。所得85~123万円(年給与123~188万円)の間では、段階
的に控除額が減額されます。

合計所得 給与換算 特定扶養

120万円以下

123万円以下

185万円以下

188万円以下

85万円以下 150万円以下

90万円以下 155万円以下

95万円以下 160万円以下

100万円以下 165万円以下

105万円以下

110万円以下

115万円以下

175万円以下

170万円以下

特定親族

63万円

61万円

51万円

41万円

31万円

11万円

21万円

6万円

3万円

63万円

180万円以下

税金マメ知識

6月のイベント

・源泉所得税の上期半期集計

・個人住民税普通徴収第１期納付

・申告所得税の予定納税通知

元バックパッカー赤羽の旅噺(ﾊﾞﾅｼ)

https://ksk.red/

