



新緑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

労働保険の概算確定申告について、お手伝いが必要な顧問先さまは**お早めにご相談**ください。

重要情報

1. 税務調査におけるメール開示要求事案

税務調査官が電帳法を根拠に青色取消処分を匂わせ全社内メールの開示を求めるという「誤った」対応事案が発生したとの情報が入りました。電子メールに取引情報が含まれなければ、電帳法による開示義務はありません。

2. 特定口座内の上場株式譲渡で概算取得費不可

R6.4.22裁決事例では特定口座内の上場株式譲渡所得の計算で5%の概算取得費の適用が否定されています。上場前から保有するスタートアップ株式について概算取得費を適用する予定があれば一般口座への受入も検討します。

3. 基礎控除等改正R7年は年調適用

今年から基礎控除・給与所得控除の増額により減税されますが、毎月の源泉税は旧法で徴収され、年末調整時に新法が適用されますので、還付額が例年より多くなる可能性があります。R8年分の源泉税一覧表は新法となります。

元バックパッカー赤羽の旅嘶(バナシ)



シルクロード横断！悠久悪食紀行(2008年)-6

トルファン(吐魯番)には当時、「日本語使い」と呼ばれた日本人狙いのぼったくり観光ウイグルがいました。手下の個タクに主要な観光地を回らせるツアーです。ドライバーは不愛想でこちらが現地語で話しかけても無視。手数料目当てに執拗に土産店を回ったり飲食店での注文を強要したり、値札をすり替えたりとかなり悪質。帰るとやはり相場の倍近い150元を請求されます。頭にきて100元札を彼のポケットにねじ込んだのですが、荷物を人質に取られ大声での押し問答。私が一人旅で、4席中の3人目で出発したからだそう。それは聞いていないし営業責任はこちらにありません。一息ついて「トルファンは面白かった、ウイグル人は親切だったって日本で自慢させてくれ、頼むよ。」と伝えると、「車代も足りなくなっちゃうから120元、これはアタシからのお願い。」二人同時に息を吐き呼吸を合わせて握手をしました。日本語使いはドライバーの尻をキックしてウイグル語で何やらいと、「バスターミナルまで送るよう言いつけたから。お金もいらないから。元気でね！」ドライバーは車中、吹っ切れたような愛想を見せ、ターミナルのバスに乗り込むわたしに親指を立てて見送りました。

☆事務所からの連絡☆

★源泉事務を委託されているお客さまへ

上半期の集計を行いますので、1～6月中支払分の給料・土業報酬等が決まりましたら事務所へご報告ください。

6月のイベント

- ・源泉所得税の上期半期集計
- ・個人住民税普通徴収第1期納付
- ・申告所得税の予定納税通知

税金マメ知識

年収の壁修正法案では、特定扶養親族(19-22歳子)は合計所得58万円(年給与123万円)超で特定親族特別控除の対象となり、所得85万円(年給与150万円)まで同額の63万円が控除できるようになります。所得85～123万円(年給与123～188万円)の間では、段階的に控除額が減額されます。

合計所得	給与換算	特定扶養	特定親族
58万円以下	123万円以下	63万円	
85万円以下	150万円以下		63万円
90万円以下	155万円以下		61万円
95万円以下	160万円以下		51万円
100万円以下	165万円以下		41万円
105万円以下	170万円以下		31万円
110万円以下	175万円以下		21万円
115万円以下	180万円以下		11万円
120万円以下	185万円以下		6万円
123万円以下	188万円以下		3万円

晩酌のじかん

昔のコンテンツのファンが集いあれこれ思い出を語らう変わり種同窓会が大人の間で流行っているそう。わたしも先日バックパッカーシンドロームという自費出版企画に参加しました。インターネットのない時代、アナログ手段で旅の情報を交換し、世界を巡った若者たち…届いた本を取り、あのむせ返る様な熱狂の余韻に浸りつつ飲む酒もまた一興です。



赤羽税理士事務所 赤羽 桂介

〒221-0802 神奈川県横浜市神奈川区

六角橋6-18-22コンフォート白楽1階

TEL:045-594-6541/FAX:045-594-6540

✉: <https://ksk.red/>

✉: tax.akahane@ksk.red